



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月9日

上場会社名 株式会社 理経  
 コード番号 8226 URL <https://www.rikei.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月11日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 猪坂 哲  
 (氏名) 長谷川 章詞  
 TEL 03-3345-2153

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	5,005	2.2	72		67		141	
2020年3月期第2四半期	4,899	7.2	87		88		101	

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 154百万円 ( %) 2020年3月期第2四半期 104百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	9.33	
2020年3月期第2四半期	6.70	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	7,797	3,974	51.0
2020年3月期	7,500	4,174	55.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 3,974百万円 2020年3月期 4,174百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		3.00	3.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正につきましては、本日(2020年11月9日)に公表いたしました「連結業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,933	3.3	51		50		134		8.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正につきましては、本日(2020年11月9日)に公表いたしました「連結業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	15,514,721 株	2020年3月期	15,514,721 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	395,118 株	2020年3月期	395,078 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	15,119,633 株	2020年3月期2Q	15,119,643 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な大流行の影響を受け、社会・経済活動が大きく制限されるなか、企業収益や景況感の悪化、個人消費の減退やインバウンド需要の急減など極めて厳しい状況で推移しました。政府の緊急事態宣言の解除後も、経済活動の回復に向けた動きは鈍く、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境下、当社グループは、2019年5月に公表いたしました中期経営計画に基づき、当社グループの基盤三事業につき、市場変化に合わせ、より柔軟に事業領域や組織の見直しを行うとともに、新たな事業領域の確立や、相乗効果が見込まれる他社とのビジネス連携・資本提携・M&A等を推進していくことで収益の更なる拡大を目指しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間におきましては、連結売上高は50億5百万円（前年同期比2.2%増）となりました。損益面では、営業損失は7千2百万円（前年同期は8千7百万円の営業損失）、経常損失は6千7百万円（前年同期は8千8百万円の経常損失）、繰延税金資産の回収可能性について見直しを行い、繰延税金資産の一部取り崩しを行った結果、法人税等調整額△4千3百万円を計上し、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億4千1百万円（前年同期は1億1百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較分析しております。

システムソリューションにおきましては、総務省向けシステム更新の大型案件の減少により、売上高は16億9千6百万円（前年同期比27.6%減）、営業損失は4千8百万円（前年同期は6百万円の営業利益）となりました。

ネットワークソリューションにおきましては、伝送配信システムが低調で、売上高は3億6千7百万円（前年同期比28.5%減）、営業損失は1億1千5百万円（前年同期は6千7百万円の営業損失）となりました。

電子部品及び機器におきましては、子会社エアロパートナーズにおいて防衛省向け案件の前倒しがあったため、売上高は29億4千2百万円（前年同期比44.0%増）、営業利益は9千2百万円（前年同期は2千6百万円の営業損失）となりました。

なお、セグメント間取引については、相殺消去しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は70億4千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億7千万円増加しました。これは主に、受取手形及び売掛金が2億7千3百万円減少しましたが、現金及び預金3億5千4百万円、商品及び製品2億5千5百万円が増加したことによります。

固定資産は7億4千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ7千3百万円減少しました。これは主に、のれんの償却1千4百万円、繰延税金資産の一部取り崩しによる4千1百万円が減少したことによります。

この結果、総資産は77億9千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億9千6百万円増加しました。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の合計は35億2千3百万円、前連結会計年度末に比べ5億円増加しました。これは主に、支払手形及び買掛金3億8百万円、短期借入金1億2千1百万円、前受金2億1千3百万円が増加したことによります。

固定負債は2億9千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ3百万円減少しました。

この結果、負債合計は38億2千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億9千7百万円増加しました。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は39億7千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億円減少しました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純損失1億4千1百万円と配当金の支払4千5百万円によります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末より3億5千4百万円増加し、35億1千万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、2億9千7百万円の増加(前年同期は7億3千万円の減少)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純損失6千7百万円、たな卸資産の増加2億5千5百万円、未収消費税の増加1億3千9百万円による支出がありましたが、売上債権の減少2億7千3百万円、前受金の増加2億1千3百万円、仕入債務の増加3億8百万円の収入によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、4百万円の減少(前年同期は1千6百万円の減少)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出8百万円と貸付金の回収による収入4百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において、6千6百万円の増加(前年同期は1億8百万円の増加)となりました。これは主に、短期借入金の増加1億2千1百万円の収入と配当金の支払4千4百万円の支出によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月13日公表にて未定としておりました連結業績予想は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大の影響は先が見えず、業績への影響を合理的に算出することが困難であったことから、公表時期を延期しておりました。今後の影響や収束時期等は依然として不透明な状況にありますが、当第2四半期累計期間の業績等を踏まえ、現時点において入手可能な情報をもとに、業績予想を算定しましたので公表いたします。

なお、今回の業績予想は、緊急事態宣言など大規模な社会・経済活動の制限が発生することを想定しておりません。

上記記載の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後、様々な要因により変動する可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,156,529	3,510,972
受取手形及び売掛金	2,647,755	2,374,754
商品及び製品	175,304	430,305
前渡金	602,331	587,669
その他	97,430	144,191
貸倒引当金	△2,671	△435
流動資産合計	6,676,679	7,047,457
固定資産		
有形固定資産	405,494	398,603
無形固定資産		
のれん	74,910	60,831
その他	14,236	13,077
無形固定資産合計	89,147	73,909
投資その他の資産		
投資有価証券	31,619	31,619
繰延税金資産	58,343	16,421
その他	239,135	229,198
投資その他の資産合計	329,098	277,239
固定資産合計	823,740	749,752
資産合計	7,500,420	7,797,210
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,018,663	1,327,538
短期借入金	571,000	692,000
未払法人税等	48,001	49,972
前受金	999,670	1,213,624
その他	385,526	240,576
流動負債合計	3,022,862	3,523,711
固定負債		
退職給付に係る負債	219,408	219,110
役員退職慰労引当金	45,416	46,841
その他	38,320	33,426
固定負債合計	303,146	299,378
負債合計	3,326,008	3,823,090
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,426,916	3,426,916
資本剰余金	615,043	615,043
利益剰余金	295,258	108,881
自己株式	△112,279	△112,286
株主資本合計	4,224,939	4,038,555
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△80	△80
繰延ヘッジ損益	5,567	△3,288
土地再評価差額金	△11,613	△11,613
為替換算調整勘定	△55,930	△60,564
退職給付に係る調整累計額	11,528	11,112
その他の包括利益累計額合計	△50,528	△64,434
純資産合計	4,174,411	3,974,120
負債純資産合計	7,500,420	7,797,210

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	4,899,507	5,005,710
売上原価	3,912,346	4,084,784
売上総利益	987,161	920,925
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	531,512	502,996
退職給付費用	16,938	14,959
役員退職慰労引当金繰入額	1,425	1,425
貸倒引当金繰入額	147	—
その他	524,355	473,652
販売費及び一般管理費合計	1,074,379	993,034
営業損失(△)	△87,218	△72,108
営業外収益		
受取利息	181	21
受取配当金	180	6
受取賃貸料	1,093	1,263
受取保険金	—	2,581
補助金収入	—	3,049
貸倒引当金戻入額	—	2,212
その他	1,738	896
営業外収益合計	3,195	10,031
営業外費用		
支払利息	96	2,531
支払手数料	2,835	2,857
為替差損	842	145
その他	298	359
営業外費用合計	4,073	5,894
経常損失(△)	△88,096	△67,972
特別利益		
固定資産売却益	—	99
投資有価証券売却益	—	400
特別利益合計	—	500
特別損失		
固定資産除却損	—	129
特別損失合計	—	129
税金等調整前四半期純損失(△)	△88,096	△67,601
法人税、住民税及び事業税	7,468	29,887
法人税等調整額	5,735	43,529
法人税等合計	13,204	73,417
四半期純損失(△)	△101,300	△141,018
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△101,300	△141,018

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純損失(△)	△101,300	△141,018
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9	0
繰延ヘッジ損益	633	△8,855
為替換算調整勘定	△4,276	△4,634
退職給付に係る調整額	286	△416
その他の包括利益合計	△3,366	△13,906
四半期包括利益	△104,666	△154,924
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△104,666	△154,924
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失(△)	△88,096	△67,601
減価償却費	24,508	20,458
のれん償却額	14,079	14,079
受取利息及び受取配当金	△362	△27
支払利息	96	2,531
売上債権の増減額(△は増加)	△574,959	273,000
たな卸資産の増減額(△は増加)	△132,248	△255,001
前渡金の増減額(△は増加)	△127,972	14,662
仕入債務の増減額(△は減少)	116,914	308,874
前受金の増減額(△は減少)	79,317	213,953
未収消費税等の増減額(△は増加)	—	△139,796
その他	△6,547	△61,886
小計	△695,270	323,248
利息及び配当金の受取額	362	27
利息の支払額	△96	△2,531
法人税等の支払額	△35,827	△23,541
営業活動によるキャッシュ・フロー	△730,832	297,202
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△16,077	△8,768
無形固定資産の取得による支出	—	△1,757
貸付金の回収による収入	—	4,000
差入保証金の回収による収入	45	1,256
その他	—	500
投資活動によるキャッシュ・フロー	△16,032	△4,768
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	162,500	121,000
配当金の支払額	△44,954	△44,895
自己株式の純増減額(△は増加)	—	△7
その他	△9,118	△9,349
財務活動によるキャッシュ・フロー	108,427	66,747
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,475	△4,737
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△642,912	354,443
現金及び現金同等物の期首残高	2,814,187	3,156,529
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,171,274	3,510,972

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

当第2四半期連結累計期間において、将来計画で予定していましたが下期以降の受注案件の精査を実施しました。この結果、将来計画に修正が発生したため、繰延税金資産の回収可能性について慎重に検討した結果、繰延税金資産の一部を取り崩したことに伴い、法人税等調整額を43,529千円計上しています。

なお、新型コロナウイルス感染症による将来計画への影響は限定的であります。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	システムソ リューション	ネットワー クソリュー ション	電子部品及び 機器			
売上高						
外部顧客への売上 高	2,342,531	513,317	2,043,658	4,899,507	—	4,899,507
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	427	4,218	—	4,645	△4,645	—
計	2,342,959	517,535	2,043,658	4,904,153	△4,645	4,899,507
セグメント利益又は 損失(△)	6,326	△67,409	△26,135	△87,218	—	△87,218

(注)セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	システムソ リューション	ネットワー クソリュー ション	電子部品及び 機器			
売上高						
外部顧客への売上 高	1,696,289	367,085	2,942,334	5,005,710	—	5,005,710
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	237	8,897	—	9,135	△9,135	—
計	1,696,527	375,983	2,942,334	5,014,845	△9,135	5,005,710
セグメント利益又は 損失(△)	△48,848	△115,890	92,630	△72,108	—	△72,108

(注)セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(セグメント区分の変更)

第1四半期連結会計期間より、当社グループの組織変更に伴い、「電子部品及び機器事業」に属していた事業の一部を「システムソリューション事業」に移管しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成しております。